

== Wyszedł y druku II Tom dzieła: „Rys dziejów Literatury Polskiej“, opracowany przez Leonarda Sowińskiego—nakład firmy Zawadzkich w Wilnie. Z powodu obszerności rękopisu, do zapowiedzianych pierwiastkowo dwóch tomów dodany zostanie jeszcze trzeci, mający, o ile wiemy, objętością, dorównać prawie dwóm pierwszym razem wziętym. Tom ten obejmuje dzieje okresu Mickiewiczowskiego. W tomie obecnie wydany okres ten rozpoczętym już został od ogólnego poglądu, po którym idzie obraz działalności piśmienniczej Kazimierza Brodzińskiego.

== W dniu 2 b. m. pani Friderici Jakowicka wystąpiła w Kaliszu z koncertem na dochód kościoła Ś. Józefa. Powodzenie było bardzo świetne. — Wszystkie miejsca pomimo wygórowanych cen zostały rozprzedane. W dniu zaś 5 b. m. był drugi i ostatni koncert teje śpiewaczki na jej wyłączny dochód.

== Zapowiedziany już przez nas występ panny Jamnickiej w dramacie „Poczwarka“ ma już podobno nastąpić w przyszłym tygodniu. Debiutanka przedstawi rolę matki Fadet grywaną niegdyś przez s. p. Palińską.

== W tych dniach rozpoczyna się w Teatrze Romaitości próby pamięciowe z dramatu p. n.: „Niewinni.“ W sztuce tej przyjmą udział pani Modrzejewska, panna Popiel, oraz pp. Rapacki, Leszczyński i Tatarkiewicz. Po wystawieniu „Niewinnych“ ma niebawem ukazać się na scenie „Febris aurea“, p. Zygmunta Sarneckiego.

== W bieżącym zimowym sezonie będzie przedstawioną w Teatrze Warszawskim komedia p. Kazimierza Zalewskiego p. n. „Przed ślubem.“ Rzeczona sztuka grywana obacnie na scenie lwowskiej, cieszy się tam, jak już o tem wspominaliśmy bardzo wielkim powodzeniem. Tłumaczy się na język czeski i będzie przedstawiona w teatrze krakowskim. Role w tej sztuce mają objąć panie: Modrzejewska, Niewiarowska i Leszczyńska, oraz pp. Królikowski, Rapacki, Tatarkiewicz, Leszczyński, Ostrowski i Chomiński.

== W dniu 30 września w Kaliszu Dr Feliks Drecki miał odczyt w sali koncertowej przy dość licznie zebranej publiczności „O pokarmach mięsnych“ na dochód pogorzalców Pułtusza, Opola i Końsko-Woli. — We wstępie prelegent mówił w ogóle o pokarmach pod względem znaczenia ich dla organizmu ludzkiego, następnie wykazał stopień strawności i pożywności różnych rodzajów mięs, nakoniec obszerny dział odczytu swego poświęcił przetworom mięsnym, jak rosolom, buljonom, galaretom, ekstraktom i koserwaniu mięsa.

Płec piękna, dla której ten odczyt najwięcej własnie przedstawiał być powinien zajęcia, bardzo słabo była reprezentowana. Dochodu nie obliczono jeszcze.

== Z dniem 6 października, pan Łuba, dyrektor trupy artystów prowincjonalnych, rozpoczyna w Kaliszu szereg przedstawień.

== Przyjazd p. Caroseli na zimę do Kalisza nie

przychodzi do skutku, przyczyną tego są podobno warunki zbyt wygórowane jakich wymagał p. Goliński, właściciel teatru tamtejszego.

== Rynek Starego Miasta przyozdabia się z dniem każdym, władza policyjna każe przekupniom usuwać stare i zbyt przesiąte wilgocią stragany, a na ich miejsce budować nowe, na czem wiele zyskuje zdrowie mieszkańców.

== Z powodu zamieszczonej niedawno wzmianki w gazecie „Więć“, że do opery „Perichola“ ma być dodany nowy akt 4-ty widzimy się w obowiązku rzecz tę bliżej wyjaśnić.

W miejsce dawnego 3-go aktu opery, przedstawiającego znaną scenę przy obiedzie w pałacu księcia don Andres de Ribeira, dodany zostanie akt nowy, w 2-ach odsłonach z których w 1-iej przedstawioną jest ucieczka Fiquilla i Pericholi z więzienia a w ostatniej—przebaczenie winy ścieganym kochankom.

W takiej formie opera ta dawana jest na niektórych znaczniejszych scenach, i o ile się zdaje w skutku takiej zmiany, wiele zyskać może na treści i muzyce, której przybędzie przeszło sześć numerów nader zręcznie napisanych.

Wspomniane wyżej nowe obrazy wykonane będą przy pierwszym przedstawieniu opery, jeszcze w bieżącym tygodniu.

Tłómaczeniem libretta do obrazów tych z francuzkiego, przysłużył się naszej scenie p. M. Radziśzewski.

== Dawno już Warszawy nie nawiedził tak wielki pożar jak wczorajszy.

O godzinie 8 wieczorem pokazała się łuna w stronie Solca i odrazu zjawyły się ogromne kłęby dymu i płomieni.

Wszystkie oddziały straży Ogniowej pospieszyły na miejsce.

Pożar wybuchnął w stajni drewnianej domu N. 25 przy ulicy Solec w posesji kupca Milchstejna. Stajnia ta w parę minut cała była już w płomieniach. Nie zdążono nawet z niej wyprowadzić pięciu pięknych koni.

Ze stajni płomień zajął parkany sąsiedniej posesji M. Feinkinda i wkrótce ogarnął ogromne składy drewna, w kłocach, szczapach i deskach, znajdujące się w obu posesjach.

Kupiec Feinkind jest dostawcą drewna dla Intendentury, Milchstein zaś jest takżem dostawcą dla władz miejskich, straży ogniowej i policji.

Składy obejmują drzewa na sumę około 200,000 rubli i zajmują ogromne place pomiędzy Solcem i ulicą Czerniakowską w pobliżu b. warsztatów Żeglugi Parowej na Wiśle.

W chwili przybycia straży płomień ogarnął też trzecią posesję p. Sobolewskiego, tu jednak dom murowany nie pozwolił tak łatwo rozszerzać się pożarowi.

Do ratunku wzięto się energicznie, chociaż wśród mass płonącego drewna podsyconego jeszcze ciągłym wiatrem, siły straży były niewystarczające.

szawskiej. Brama ta, a raczej dzwonnica jest zanadto wydatną, aby nie miała zaabsorbować całej uwagi pędźnika, który zajęty nią wyłącznie, nie patrzy ani na prawo ani na lewo i sądzi, że miasto zaczyna się dopiero po za nią. Smutne rozczarowanie! dość bowiem stanąć przy cytrynowym budynku aby przekonać się, że po za nim nie ma nic, a przed nim nie wiele.

Kilko-godzinny pobyt w Siedlcach przekonywa wędrowca, że jeżeli z jednej strony wielkość bramy owej nie odpowiada wielkości znajdującego się około niej grodu, to z drugiej strony nie dorównywa także ogromowi nudów, stale goszczących w mieście, ani niegłaźności jego mieszkańców.

Że tak jest, temu chyba nie zaprzeczą Siedleczanie. Cóż to bowiem za ludność, która się nie uczy, nie bawi, a nawet prawie nie zna ze sobą?! Po wielu ceregielach ledwie że się zdobyło na jakies widowisko amatorskie, prawłopodobnie pierwsze i ostatnie w tym roku, a jedyne które pozwoli mieszkańcom zajrzeć sobie w oczy i zetknąć się choćby łokciami.

Dajcie bogi abym był fałszywym prorokiem i abymy wkrótce usłyszeli, że Siedlece nie tylko teatr amatorski, ale nawet czytelną i ochotniczą straż ogniwą posiadają!

Na zakończenie wspomniećby warto i ogrodzie miejskim, w którym obok bardzo małej liczby spacerujących osób, zauważyliśmy starozakonną orkiestrę. Ech!.. co to za orkiestra!.. Dopiero słuchając jej zrozumiałem dokładnie, z jakich powodów Jerichońskie mury upadły na odgłos muzyki zastępów Józuego. Grają bo grają, ale tak grają, że nie tylko same nogi, lecz jeszcze i wnętrze skaczą w człowieku.

A teraz pozwólcie wy szanowni, młodzie tego znakomitego grodu, ażeby na honor wasz za intonował następująca.

Ratunek utrudniony też był brakiem przystępn. Place bowiem zarzucone były drzewem bez zachowania koniecznych pomiędzy szycalami dróg. Co gorzsa, że od ulicy Czerniakowskiej prawie nie można było się dostać do miejsca pożaru, a tymczasem większa część oddziałów straży przyjechała tą ulicą, trzeba więc było objeżdżać 2 wiorsty drogi na około aby zjechać od strony Solca, co musiało naturalnie opóźnić pierwszą pomoc.

Najważniejszą jednak przeszkodą ratunku był brak wody.

W pierwszej chwili działania straży ogień zdawał się już być opanowany, ale po wylaniu pierwszych beczek wody, od razu na wszystkich punktach pożaru sikawki stanęły beczynne. Niebezpieczeństwo było teraz największe.

Brak wody o 20 kroków od Wisły, zakrawa na ironję, ale niestety tak było! Beczki bowiem straży ogniowej mogą czerpać wodę tylko z wodociągu.

Jedyna nadzieja ratunku była w sikawkach parowych. Ale tych nie można było ustawić nad rzeką, gdyż brzeg w tem miejscu tak jest wysoki, że sikawki nie mogłyby ssać wody do kotłów.

Nareszcie wynaleziono spadzisty choć śliski brzeg, nakładzono na nim podkładów drewnianych i szczap i po nich spuszczone wszystkie 3 maszyny parowe na samą wodę.

O godzinie trzy kwadranse na 10 sikawki parowe zaczęły rzucać olbrzymie słupy wody na płonące drzewo, i w tej chwili pożar był już opanowany.

Domy frontowe pozycji Milchsteina i Feinkinda uratowano już przedtem, podobnież jak i dom Sobolewskiego, chociaż ten ostatni pokilkakrotnie się zapalał.

Do pomocy straży od samego początku pożaru przybyły liczne bardzo oddziały wojska a publiczność także się krzątała, rozrzucając sterty szczap i desek, chociaż trzeba było do tego namowy i przykładu.

Od godziny 11 zaczęto corazbardziej dogoszać pożar, płomień też, które dotychczas wydobywały się ze szycal na wysokości kilkupiętrową, zaczęły się stopniowo zmniejszać.

Dziś nad ranem oddziały straży zaczęto odprawiać do domu, a ostateczne zalanie pogorzeliśka i płonących stert pozostawiono sikawkom parowym.

Położone tuż obok miejsca pożaru: fabryka chemiczna panów Werner i Galle, i p. Saengera fabryka świec stearynowych, tylko przeciwnemu wiatrowi zawdzięczają swoje ocalenie.

Straty znaczne przez wczorajszy pożar w nieruchomościach, drzewie i ruchomościach, oraz inwentarzu żywym, wynoszą co najmniej 25,000 rs.

Dodać musimy, że wczoraj po raz pierwszy działała sikawka ręczna, Butenopa, jedna z tych, w jakie straże nasza w przyszłości będzie zaopatrzona. Sikawkę tę ustawioną nad samym brzegiem Wisły, obsługiwało aż 16 ludzi, i to z niemalym wysiłkiem, ale za to strumień wody przez nią rzucały tak był silny i obfity jak z sikawek parowych.

Pieśń.

Jestem sobie panie kanclerz,
Który w Siedlcach*) pisze,
Mam wąsiki jak druciki,
Choć mnie zwą hołysze(m).

* * *
I hołyszem i bliagierem,
A także próżniakiem,
Ale choćby pękli z krzyku
Nie będę inakiem.

* * *
Mówią mi tu bym się lepiej
Zabrał do kopyta,
Lecz ja także rady głupiej
W pięcie mam i kwita!

* * *
Nie będę także strażakiem,
Niech się miasto spali!
Choć się spali ja zostanę
Kanclerzem gdzieś dati.

* * *
Nie dbam o świat bo mi przecie
Kubus skredytuję,
A jak będzie źle to Moszka
W pejsy ucałuję!

* * *
Jestem sobie panie kanclerz,
Noszę buty nowe,
I we wodzie nie zatnęę,
Bo mam pustą głowę!

*) Za wyraz „Siedlece“ można podstawić „Warszawę“, „Lublin“, „Płock“ i wszystkie inne miasta powiatowe i gubernialne.

— Pracując od lat 20-stu nad wszystkim co w działo gospodarstwa kobiecego wchodzi, starałam się dochodzić do pewników, któremi się ciągle za pomocą prasy z ogółem czytelników dzieliłam.

Dyrekcja Towarzystwa Drogi Żelaznej Nadwiślańskiej. Na zasadzie § 58 Ustawy Towarzystwa, ma honor podać do wiadomości pp. Akcjonariuszów następujące dane o postępie robót i dostaw, odnoszących się do budowy drogi Żelaznej Nadwiślańskiej, po dzień 1 (13) września r. b.

Budowa planty. Robót ziemnych wykonano. a) Na oddziale od Miawy do Jackowa . . . 4% b) " " " Jackowa do Pragi . . . 5%

Budowa wierzchnia ułożono 16, i wiorsty drogi szynowej na oddziale od Łukowa do Iwangrodu.

Budowa domków drożniczych w oddziałach VI, VII i VIII dopełniono na 40% a Koszar na 60%.

— Komitet Towarzystwa Resursy Kupieckiej za wiadomiam, że dnia 9-go b. m. w Sobotę, o godzinie 8-mej wieczorem, dany będzie w Resursie Wieczór muzyczny, dla Członków z rodziną i zaproszonych przez tychże Gości, w którym przyjmą udział artyści PP. Hollman wiolonczelista, Wieniawski fortepianista, i Panie: Modrzejewska i Dowiakowska.

— Choroby sekretne, leczy lekarz od 30 przeszło lat praktykujący. — Ulica Chmielna Nr 18. — J. Ba-gieński. 1-3-14871-

KRAWATY nadeszły z Paryża do Magazynu M. Wierzbowskiej, 2-0 - 14743 - przy ulicy Wierzbowej Nr 2.

ALHAMBRA. Dziś i codziennie Wieczór Muzykalny (Tri.), początek o godzinie 7. — Wejście wolne. 14955-3-13

Redaktor Herman Benni. W Drukarni „Kurjera Warszawskiego” — Plac Teatralny Nr 473 (nowy 5).

Dziś i codziennie Wieczór Muzykalny (Tri.), początek o godzinie 7. — Wejście wolne. 14955-3-13

Na mocy decyzji Jaśnie Wielmożnego Zarządzającego Okręgiem Naukowym Warszawskim, z dnia 16/28 Września r. b. Nr 7496, otwieram w mieście Warszawie, przy ulicy Leszno Nr 25 z d. 1/13 Października r. b. **Kursa przygotowawcze do egzaminu dla wolnowstępujących do wojska i chcących pozyskać prawa 3-go rzędu.**

Zapis odbywać się będzie do dnia 30 Września (12 Października) r. b. w mieszkaniu mojem przy ulicy **Krakowskie-Przedmieście, dom Zarządu Wojenego Nr 67, od 11 do 2 po południu i w mieszkaniu Nauczyciela prywatnego, Kazimierza Michalskiego, przy ulicy Leszno Nr 25, mieszkania Nr 3, od 4 do 7 po południu.** 4-6-14730- **Kapitan von Galler.**

LECZNICA PIERWSZA Niecała Nr 7. Dr Benni, powrócił z zagranicy. Chorych na uszy przyjmować będzie jak dawniej, w Penieździłki i Piątki, od godziny 2 do 3. Dr Erzeziński, powrócił z zagranicy. Chorych z cierpieniami wewnętrznymi, nerwowymi (leczenie elektrycznością), przyjmować będzie codziennie od godz. 3 do 4. 2-3 - 15002 -

Zakład Lecznicy Prywatny **Dra KOHNA,** Długa Nr 23, (gdzie Eldorado), przyjmuje na stałe pomieszczenie chorych z chorobami gardlanemi, syfilitycznemi i skórnemi. Chorych przychodnich przyjmuje codziennie rano do 10-jej i od 4ej do 6 ej po południu. -15032- (1-0)

Emilja Zeromska Artystka Baletu Warszawskiego, otwiera w pomieszkaniu swem (Tivoli, ulica Królewska) **Kurs Lekcji Tańców,** w osobne dni dla dorosłych, w osobne dla dzieci. Blizsze szczegóły na miejscu. -14839-2-4

KAMELJE w wielkim wyborze sprzedają się pojedynczo i w większych partiach, po bardzo przystępnych cenach. Ulica Mokotowska, Nr 6, mieszkania Nr 4. 1-5 - 15031 - Jest do wydzierżawienia na lat 3, od 1-go Stycznia 1876 r.

Propinacja dóbr Nieporęt! w powiecie Warszawskim, składająca się z 7-miu karczem, z których jedna we wsi kościelnej, gdzie Urząd Wójta Gminy egzystuje. Wiadomość u Rady dóbr mieszkalnej w Jablonie, lub Rady pałacu w Warszawie, Krakowskie-Przedmieście Nr 30. 1-3 - 15043 -

Zakład Gazowy w Warszawie, przypomina niniejszem PP. Konsumentom gazu, iż tak wedle ogólnych przepisów prawa, jak i wedle specjalnych umów w przedmiocie urządzenia i konsumcji gazu z Zakładem Gazowym zawartych, odstąpienie urządzenia gazowego osobom trzecim bez zezwolenia Zakładu, nie zwalnia następującego od osobistej odpowiedzialności, tak za urządzenie jak i za gaz przez nabywcy urządzenia skomunowanego, dla uwolnienia się przed od strat, PP. Konsumentów tak przy zmianach lokal, jak i przy każdym nastąpieniu urządz nia gazowego, powinni w właściwym czasie zawiadomić Dom Handlowy **Kronenberg, Nelkenbaum & Comp.** Niecała Nr 12, o wszelkiej zmianie i sądać przecięcia komunikacji gazowej. -14842-2-3

DYSTYLARNIA pod firmą **K. Schnaider,** ma zaszczyt z wiadomości Szanowną Publiczność, iż na regu ulicy Freta i Ś to Jerskiej, w domu W. S. Brykner, otworzył filię, w której sprzedaje wódek, likierów, spirytusów i araków, dokonywał się będzie po cenach starych jak w innych sklepach, pod tą firmą w Warszawie egzystujących. Dla ułatwienia Szanownym Kundzianom mającym stosunki z dystylarnią, zamówienia przyjmowane będą w tymże sklepie. -14798-2-3

Świeże tegoroczne **Rodzenki MALAGA** na gronach, otrzymał Skład A. Stępkowskiego. 3-3 - 14819 -

Zakład Fryzjerski **Jana Kalinowskiego,** Ulica Marszałkowska Nr 61, posiada paraset warkoczy w różnych kolorach, z którymi polega się po cenach uciarkowanych. -14630-3-6

Jest do sprzedania z wolnej ręki **Sklep z wystawą,** przy jednej z głównych ulic znajdujący się, ze wszystkimi przynależnościami i urządzeniem całkowitem. Blizszą wiadomość powziąć można w sklepie W-go S. Winiarskiego, przy ulicy Nowy Świat. 1-1 - 15087 -

Zginał PIESEK biały, małeńki, kułaty bez odmiany, na pyszczku biado-czekoladowy, kto go odniesie do Kamionka litera A, za rogatką Grochowska, albo da informację służące do odszukania go, odbierze dobrą nagrodę. -3-3-14763

Ostrygi Holsztyńskie świeże otrzymał Skład A. Stępkowskiego.

WIELKI TEATR. Dziś: Pan Twardowski. Jutro: Perychola. (w akcie 3im opery tej, wykonane będą po raz pierwszy dwa nowe obrazy.) **TEATR ROZMAITOŚCI.** Dziś: Gapiątko z Saint-Flour. — Hans Jurga. — Consilium Facultatis. Jutro: Fałszywi poczciwcy.

— W dzisiejszym dalszym ciągu Kurjera, zamieszczoną jest w dziale kroniki zagranicznej korespondencja z Drezna etc.

KURS GIELDY WARSZAWSKIEJ. dnia 7 Października 1875 roku.

	Żądano		Płacono	
	rs.	kop.	rs.	kop.
Półimperjały Ros. rs. — kop. —	—	—	—	—
Dukaty Holenderskie rs. — k. —	—	—	—	—
Pruskie talary w bil. rs. — k. —	—	—	—	—
Austr. flor. w bil. k. —	—	—	—	—
Oblig. skarbowe 100 rs. (od kup.)	—	—	—	—
List. Zast. 3 okresu I. s. za rs. 100	96	—	95	70
List. Zast. 3 okresu II. s. za rs. 100	96	—	95	70
Listy Zast. nowe 5 proc. z r. 1869	93	65	93	35
Listy Zastawne m. Warszawy I s.	87	95	89	65
" " " " II s.	89	75	89	45
Listy Likwidacyjne rs. 100	82	25	81	95
Obligacje kolei żel. Terespoiskiej.	—	—	—	—
Bilety Banku Cesarz. z r. 1860	99	75	—	75
Now. Ros. poż. prem. z r. 1864	233	—	—	—
" " " " ostempl.	—	—	—	—
" " " " z r. 1863	225	—	—	—
" " " " ostempl.	—	—	—	—
Akcje Drogi ż. War.-W. za sztukę	89	—	—	—
Akcje Dr. żel. Warsz.-Bydgoskiej	75	—	—	—
Akcje Gł. Tow. Ros. Dr. żelaznej	—	—	168	75
Akcje Dr. żel. War.-Terespoisk.	118	—	117	—
Akcje Banku Handl. War. rs. 250	226	50	—	—
Akcje Banku Dyskontow. Warsz.	253	—	252	—
Akcje W. T. ubezpiecz. od ognia	—	—	—	—
Akcje kolei żel. Fabrycz.-Łódzkiej	101	50	100	50
Akcje T. Łazienek i Łaźni rs. 100	—	—	—	—
Akcje W. T. Fabryk cukru rs. 500	—	—	—	—
Akcje W. f. cukru Leonów rs. 250	—	—	—	—
Akcje " " " Józefów rs. 250	320	—	318	—
Akcje " " " Dobrzyńsk 500	—	—	—	—
Akcje Lipoprau i Lewenstein 1000	—	—	—	—
5% Listy zastawne rosyjskie	—	—	04	40
Wartość kuponu bież. od List. Zast. kop. 116 2/3.				
Od Likwidacyjnych kop. 140.				
Od Listów Zastawnych miast Warszawy k. 8 1/3.				
Od Listów Zastawnych miast Warszawy k. 8 1/3.				
Berlin: Weksel 100 tal. 8 d. rs. 10 k. 87 1/2 rs. 109 k. 57 1/2				
Londyn: 3 m. 1 funt. st. rs. 7 k. 40 rs. 7 k. 33				
Paryż: Weksel 2 m. za 300 fr. rs. 88 k. 65 rs. 83 k. 35				
Wiedeń: Weksel 2 m. za 150 rs. 93 k. 49 rs. — k —				
Akcje Banku Hand. w Łodzi rs. żądano rs. płać:				
Stan powietrza.				
Wczoraj wieczorem ciepła st. —, dziś rano ciepła st. 7.2, w południe ciepła st. 10.86. Barometr: 764 mm. (Pogoda).				
— Wysokość wody na rzecz Wiśle pod Warsz. st. 2 c. 0				

Wydawca Gustaw Gebethner. Patrz Dalszy ciąg Kurjera i Dodatek.

